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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza příčin a typologie povodňových jevů v oblasti

Jizerských hor, zhodnocení vlivu dosavadních změn stavu povodí a klimatu na kulminační

průtoky a objemy povodňové vlny a posouzení účinnosti protipovodňových opatření. Tato

studie poskytuje jednak shrnutí dosud publikovaných literárních zdrojů k danému tématu a

dále porovnává povodňové jevy pozorované na povodí relativně malém (Sklářský potok,

profilu Jizerka, 1 km2) a velkém (Jizera, profil Železný Brod, 791 km2). Klimatická změna

byla charakterizována posouzením trendu v časových řadách průměrných ročních teplot,

ročních srážkových úhrnů a maximálních denních srážkových úhrnů. Výstupem je zhodno-

cení strategie protipovodňové ochrany v zájmové oblasti s ohledem na velikost a stav po-

vodí.

Klíčová slova

Povodeň, protipovodňová ochrana, Jizerské hory, klimatická změna.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse causes and typology of flood phenomena

in the Jizera Mountains (Czech Republic), to evaluate impacts of the watershed management

and the global climate change on peak-flows and flood waves, as well as to estimate effi-

ciency of flood control measures. This study presents a summary of related literature and

provides a comparison of floods observed on the relatively small catchment of the Sklářský

potok (the outlet at Jizerka, area of 1 km2) and the large catchment of the Jizera River (the

outlet at Železný Brod, area of 791 km2). The global climate change was considered by an-

alysing the trend in time-series of the mean annual air temperature, the annual sums of pre-

cipitation and the annual daily rainfall maxima. Outputs include the evaluation of flood con-

trol strategy in the studied region respecting the watershed area and land use.

Keywords

Flood phenomena, flood control, the Jizera Mountains, climate change.

6

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 8

2. Povodně .......................................................................................................................... 9

2.1. Definice povodní ..................................................................................................... 9

2.2. Příčiny povodní ..................................................................................................... 10

2.3. Následky povodní ................................................................................................. 10

3. Geneze a typologie povodní ......................................................................................... 11

3.1. Přívalové povodně ................................................................................................ 11

3.2. Povodně způsobené táním sněhu a povodně smíšené ........................................... 12

4. Protipovodňová ochrana ............................................................................................... 12

4.1. Povodňové orgány ................................................................................................ 12

4.2. Stupně povodňové aktivity ................................................................................... 13

4.3. Protipovodňová opatření ....................................................................................... 13

4.3.1. Netechnická řešení protipovodňové ochrany ................................................ 14

4.3.2. Technická řešení protipovodňové ochrany .................................................... 15

4.3.3. Přírodě blízká protipovodňová opatření ........................................................ 17

5. Charakteristika Jizerských hor ..................................................................................... 18

5.1. Geologie ................................................................................................................ 18

5.2. Flóra a fauna ......................................................................................................... 18

5.3. Klima .................................................................................................................... 19

5.4. Vodní poměry ....................................................................................................... 20

6. Historické povodně ...................................................................................................... 21

6.1. Výstavba retenčních přehrad ................................................................................ 22

6.1.1. Protržení přehrady na Bílé Desné .................................................................. 22

6.1.2. Vodní nádrž Souš .......................................................................................... 22

6.1.3. Vodní nádrž Josefův důl ................................................................................ 23

7. Vliv změn stavu povodí a klimatu................................................................................ 23

7.1. Vývoj lesních porostů ........................................................................................... 24

7

7.2. Vliv lesa na odtok z povodí .................................................................................. 24

7.3. Klimatická změna ................................................................................................. 25

8. Analýza povodňových situací v povodích Jizerských hor ........................................... 25

8.1. Povodňové situace na experimentálním povodí Sklářského potoka ..................... 25

8.1.1. Popis povodí .................................................................................................. 26

8.1.2. Typologie povodní v období 2002-2018 ....................................................... 27

8.2. Povodňové situace v povodí Jizery (Železný Brod) ............................................. 28

9. Možné ovlivnění průtoků klimatickou změnou ........................................................... 29

9.1. Analýza ročních srážkových úhrnů a průměrných ročních teplot ........................ 29

9.2. Analýza denních srážkových úhrnů ...................................................................... 31

10. Výsledky a diskuze....................................................................................................... 32

12. Závěr............................................................................................................................. 35

13. Seznam použité literatury ............................................................................................. 36

Odborná literatura ........................................................................................................ 36

Internetové zdroje ......................................................................................................... 38

Seznam obrázků ................................................................................................................... 40

Seznam tabulek .................................................................................................................... 40

8

1. Úvod

Zkoumání extrémních hydrologických situací a protipovodňová ochrana jsou důleži-

tou součástí vodohospodářského inženýrství. Horská povodí s vysokými srážkovými

úhrny a relativně nízkou mocností půdního pokryvu přispívají velkou měrou ke genezi

povodňových průtoků. Navíc v současných a očekávaných podmínkách globální klima-

tické změny je diskutována otázka zvyšování intenzity klimatických a hydrologických

extrémů. Cílem této bakalářské práce je analýza příčin a typologie povodňových jevů v

oblasti Jizerských hor, zhodnocení vlivu dosavadních změn stavu povodí a klimatu na

kulminační průtoky a objemy povodňové vlny a posouzení účinnosti protipovodňových

opatření.
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2. Povodně

Povodňové jevy jsou součástí přírodních procesů, často mohou být škodlivé pro lid-

ská sídla, ale zároveň prospěšné pro přírodní prostředí (Hickey a Salas, 1995). Podobně

Státníková (2012) uvádí, že voda v historii každoročně vystupovala z říčních břehů, ně-

kdy i vícekrát, a člověk to považoval za normální, přirozené a v jisté míře i žádoucí, i

když extrémů se samozřejmě obával, protože klimatická nerovnováha znamenala přímé

ohrožení životů. Davis (2007) definuje extrémní povodně dobou opakování nad 50 let,

takové povodně považuje za katastrofické s významným dopadem na kulturní krajinu,

vodní prostředí a lidská sídla.

2.1. Definice povodní

Dle zákona 254/2001 Sb. o vodách (Tureček 2003), povodně představují přechodné

výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již

zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Za povodeň je po-

važován i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k za-

plavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.

Ve chvíli, kdy dojde ke značnému zvýšení kulminačního průtoku, vytváří se povod-

ňová vlna, tj. průtok říčním korytem při neustáleném pohybu. Hydrogram povodňové

vlny je charakterizován tvarem, objemem a vrcholem (kulminačním průtokem během

povodně), Kemel (1996). Pro návrh retenčního prostoru nádrží je nejdůležitější charak-

teristikou objem povodňové vlny, naopak při návrhu mostních profilů, propustků či pře-

livů hrází má rozhodující roli kulminační průtok (Kemel, 1996).
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Obr. 1-Charakteristika povodňové vlny (Kemel, 1996)

2.2. Příčiny povodní

K povodňovým jevům může docházet jednak zmenšením průtočnosti koryta (vlivem

splavenin, ledových ker, sesuvem půdy) nebo následkem zvýšeného odtoku z povodí v

důsledku přívalových nebo dlouhotrvajících dešťů, případně tání sněhu (Pender a Faul-

kner, 2011).

Dle Němce a Hladného (2006) jsou povodně zapříčiněné několika meteorologickými

a hydrologickými faktory, kdy oba faktory dělí na předběžné a příčinné. Mezi předběžné

meteorologické faktory působící několik dnů až měsíců před vznikem povodně patří na-

sycenost povodí, promrznutí půdy a výška sněhové pokrývky společně s její vodní hod-

notou. K příčinným meteorologickým faktorům, které nastávají několik hodin až dnů

před vznikem povodně, pak řadí dešťové srážky, kladné teploty vzduchu při oblevách

při existenci sněhové pokrývky, rychlost větru ovlivňující průběh tání sněhu aj. Z před-

běžných hydrologických faktorů je důležitý objem koryt vodních toků před povodní a

mezi příčinné hydrologické povodně se řadí celkový stav ledových jevů na tocích.

2.3. Následky povodní

Vylití vody z břehů a záplava přilehlých území působí jednak přímé povodňové

škody lidské populaci a civilizační infrastruktuře, jednak škody ekologické povahy, tj.

eroze půdy, podmáčení pozemků, únik škodlivých látek do tekoucí vody, usazování kalů,


[…]


Tání sněhu 8.3.1836 550 40

Tání sněhu 27.-29.3.1845 520 35

Blesková povodeň 8.7.1850 550 40

Dlouhodobý déšť 2.8.1858 670 93

Typ povodně Datum

Q1 Q5 Q10 Q50 Q100

170 325 400 590 680

Tab. 6 - N-leté průtoky QN [m3/s] na Jizeře (Železný Brod), ČHMÚ (2021)
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Obr. 6 - Průměrné roční teploty vzduchu na stanici Desná-Souš v letech 1961-2020 (data-ČHMÚ).

Obr. 7 - Průměrné roční teploty vzduchu na stanici Bedřichov v letech 1961-2020 (data-ČHMÚ).
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Obr. 8 - Roční srážkové úhrny na stanici Desná-Souš v letech 1961-2020 (data-ČHMÚ).

Obr. 9 - Roční srážkové úhrny na stanici Bedřichov v letech 1961-2020 (data-ČHMÚ).
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rostoucí trend (Spearmanův koeficient Rs = 0.023 je nižší než kritická hodnota Rs,krit =

0,36 na hladině významnosti p=0,05).

Obr. 10 - Roční maxima denních srážkových úhrnů na stanici Desná, Souš v letech 1961-2020 (data-ČHMÚ).
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Obr. 11 - Typologie povodní na Sklářském potoce (Jizerka).

Obr. 12 - Typologie povodní na Jizeře (Železný Brod).
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Naopak pro relativně velké povodí Jizery po doplnění průtokové řady o analýzu his-

torických povodní je typické, že více povodní s většími kulminačními průtoky jsou vli-

vem tání sněhu v kombinaci s dešťovými srážkami v zimním a jarním období. Intenzivní

přívalové srážky, které mají zpravidla krátkou dobu trvání, zde nejsou vzhledem k velké

ploše povodí kritická. Přesto údaje z období konce 20. století (data ČHMÚ) potvrzují i

zde rostoucí význam vlivu přívalových dešťů, naopak historické údaje z 19. století evi-

dentně korespondují s významnější rolí akumulace a tání sněhu (IPCC, 2013).

Historické údaje rovněž konstatují vliv smýcení lesů v Jizerských horách na četnější

výskyt extrémních povodní v níže ležících aglomeracích koncem 19. století (Dvořák a

Novák, 1994, Míchal, 1994). Z provedené analýzy v povodí Sklářského potoka na ná-

horní části hor však vyplývá poměrně vysoké nasycení povodí (hodnoty indexu API30,

Tab. 2) a tudíž i omezený vliv půdně-vegetačního komplexu na retenci povodí.

Z hlediska dosavadního průběhu globální klimatické změny (1961 – 2020, obr. 8, 9

a 10) nebyly pro analyzované klimatické stanice potvrzeny statisticky významné trendy

pro časové řady ročních srážkových úhrnů ani ročních maxim denních srážkových úhrnů

(průkazné v různých částech světa, IPCC, 2013). Statisticky významný je rostoucí trend

průměrných ročních teplot vzduchu (oteplení o cca 2 °C za posledních 60 let), obr. 6 a

7.
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12. Závěr

Výsledky této studie potvrzují odlišnou typologii povodňových jevů pro hydrolo-

gicky malé a velké povodí se zřetelem vývoje srážko-odtokového vztahu v oblasti Jizer-

ských hor. Pro povodí náhorní části hor jsou kritické kulminace průtoku vlivem letních

přívalových dešťů, zatímco pro níže ležící říční profily je dominantní tání sněhu v kom-

binaci s dešťovými srážkami.

Pro náhorní část Jizerských hor jsou charakteristické mělké půdy a poměrně vysoké

nasycení povodí (hodnoty indexu API30) v případech výskytu příčinného deště, tudíž i

omezený vliv vegetačního pokryvu na retenci. Přesto z historických údajů je patrný vliv

smýcení lesa koncem 19. století na četnější povodně vlivem snížené retardace odtoko-

vého procesu.

Pro období 1961 – 2020 nebyly potvrzeny statisticky významné trendy pro časové

řady ročních srážkových úhrnů ani ročních maxim denních srážkových úhrnů, ale statis-

ticky významný je rostoucí trend průměrných ročních teplot vzduchu (oteplení o cca 2

°C za posledních 60 let). S rostoucí teplotou lze uvažovat o zvyšování potenciální evapo-

transpirace a tudíž i nárůstu intercepční ztráty v lesích při dešťových srážkách (a mírného

nárůstu retence povodí). Přesto je třeba vzhledem k současným klimatickým studiím

v blízké budoucnosti akceptovat riziko zvyšování četnosti povodňových jevů pro aglo-

merace v podhůří Jizerských hor.

Protipovodňová ochrana není nikdy absolutní, a tudíž i v této oblasti je třeba proti-

povodňová opatření aktualizovat a zlepšovat (jak hlásnou a předpovědní službu, tak i

technická a netechnická opatření). Současná protipovodňová ochrana oblasti Jizerských

hor a podhůří, vybudovaná ve 20. století, umožňuje transformaci povodňové vlny o ob-

jemu vody stoleté. Z analýzy povodňových jevů na povodí řeky Jizery vyplývá, že sou-

časná ochrana je dostačující, ovšem pro očekávané změny globálního klimatu bude

nutné tuto strategii revidovat.

Z hlediska protipovodňové ochrany přímo v oblasti hor je zásadní dodržování regu-

lace CHOPAV, které bylo dosud často pouze formální s udělováním výjimek (vzhledem

k imisní situaci atd.). Důležité je dosažení optimalizace retenčního účinku povodí (ob-

nova smíšených lesních porostů blízkých klimaxové skladbě) a existujících nádrží (ma-

nipulační řády). Protipovodňová ochrana v níže ležících aglomeracích by měla zahrnout

i účast místních obyvatel a zájmových skupin, i s ohledem na využití pozemků místních

obyvatel k rozšíření řízeného inundačního území.
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