I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povodňové jevy v oblasti Jizerských hor
Jméno autora: Karolína Kohoutová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Vedoucí práce: Josef Křeček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydrauliky a hydrologie FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka prostudovala poměrně rozsáhlou literaturu a částečně připravovala také vstupní data.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo studentkou splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během řešení aktivní, dodržovala dohodnuté termíny a své dílčí výsledky se mnou průběžně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka v práci vhodně použila znalosti získané studiem a prostudovala řadu dalších informačních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy, v práci použité, jsou správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka použila poměrně obsáhlou literaturu (celkem 50 zdrojů), kterou správně citovala.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Předložená studie vhodně aplikuje teoretické poznatky a empirická data v praktické rovině protipovodňové ochrany.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2021

Podpis: